
    PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
PRIMEIRA-SECRETARIA .................................................... Capa

SEC. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

COM. PERM. DE AVAL. DE DESEMPENHO ..................1201

PRIMEIRA-SECRETARIA

ATO Nº 18/2025/1SECRETARIA

RELOTAÇÃO do Servidor 
Estatutário KIM ROBER 
LEITE LIMA SAMPAIO para 
desenvolver suas atividades 
laborais na Superintendência de 
Tecnologia da Informação.

O PRIMEIRO-SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, com fulcro no Inciso II do 
artigo 16 do Regimento Interno e do Inciso II do Artigo 
1º da Instrução Normativa 001, de 30 de maio de 2019, 
desta Casa de Leis.

RESOLVE:

Art. 1º - RELOTAR o Servidor Estatutário KIM ROBER 
LEITE LIMA SAMPAIO, matrícula nº 100021015, na 
Superintendência de Tecnologia da Informação, onde 
desenvolverá suas atividades laborais.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor a contar do dia 17 de 
março de 2025.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

 ALAN QUEIROZ
Deputado Estadual

1° Secretário/ALE/RO
SEI nº 0399626

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 2582/2025/SEC-RH

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro.

RESOLVE:

RETIFICAR o ATO  Nº2189/2025-SEC-RH/RO,  de 27 
de fevereiro  de 2025,  publicado  no Diário   Ofi cial   da  
ALE/RO   nº   42   em   03/06/2025 ,   que    nomeou    
o    servidor  AGNALDO   ARAUJO NEPOMUCENO.

ONDE SE LÊ : Assessor Parlamentar código AP-25, no 
Gabinete do Deputado Marcelo Cruz.

LEIA-SE: Assessor Especial código AE-05, no Gabinete 
do Superintendente de Logística .

Porto Velho, 18 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0400520

ATO Nº 2566/2025/SEC-RH

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO        ESTADO  DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, e 
conforme o Memorando nº 0399087/2025/GDEP - 
EDEVALDO NEVES, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº 2501/2025/SEC-RH de 13/03/2025, publicado 
no Diário Ofi cial da ALE/RO nº 47 de 13 de março 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1186

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 50



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 50 18/03/2025

de 2025, que nomeou o servidor ANDRE DA SILVA 
SOUZA.

Porto Velho, 18 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0399902

ATO Nº 2560/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação  do servidor  ANDRE  HENRIQUE  
NASCIMENTO  ALEIXO,  matricula  nº 200176969, 
Assessor Técnico, para o Gabinete da Comissão 
Permanente de Defesa dos Direitos Humanos e 
Cidadania, a contar de 01 de março de 2025.

Porto Velho, 18 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0399614

ATO Nº 2573/2025/SEC-RH

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ARTHUR  MAZAK BARBOZA REGIS,  do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-01, do Gabinete do Secretário-Geral Adjunto, 
a contar de 01 de março de 2025.

Porto Velho, 18 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0400369

ATO Nº 2571/2025/SEC-RH

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, e, 
considerando o Processo SEI nº 100.173.000030/2025-
45, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor AUTINOLUZ RUIZ PATROCLO , matrícula 
nº 100021097, ocupante do Cargo de Assistente 
Legislativo, como Fiscal do Contrato nº 09/ALERO/2024, 
do Processo SEI nº 100.173.000045/2024-22, a contar 
de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0400355

ATO Nº 2557/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CARLOS  EDUARDO  FABRIS, para  exercer  o 
Cargo  de Provimento  em  Comissão  de Assessor
Parlamentar, código AP-14, no Gabinete do Deputado 
Laerte Gomes, a contar de 06 de março de 2025.

Porto Velho, 17 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0399203

ATO Nº 2562/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A  referência    Cargo  em  Comissão  do  servidor  
DALMYR  FIGUEIREDO  GOMES    JUNIOR, 
matricula  nº 200176928,  Assessor  Técnico,  para o  
código AT-22 , do Gabinete  da Comissão  Permanente  
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, a 
contar de 01 de março de 2025.

Porto Velho, 18 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0399790

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1187

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 50 18/03/2025

ATO Nº 2576/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DEIVIDE  LOPES  DA  SILVA,  para  exercer  o  Cargo  
de  Provimento  em  Comissão  de Assessor Técnico, 
código AT-16, no Gabinete da Comissão Permanente 
de Direitos Humanos e Cidadania, a contar de 03 de 
março de 2025.

Porto Velho, 18 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0400487

ATO Nº 2572/2025/SEC-RH

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
considerando o MEMORANDO  nº 0399249/2025/
PRESIDENCIA/ASSTEC .

RESOLVE:

RETIFICAR o ATO Nº1261/2025-SUP-RH/ALERO,  de 
17 de  fevereiro de 2025, publicado no Diario Ofi cial 
da ALE/RO nº 33 em 18/02/2025 , que nomeou a 
servidora DELZIMAR DE MELO E SILVA CASTRO.

ONDE SE LÊ : Assessor Especial, código AE-05, na 
Superintendência de Logística .

LEIA-SE: Assessor Parlamentar, código AP- 25, no 
Gabinete do Deputado Marcelo Cruz.

Porto Velho, 18 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0400367

ATO Nº 2541/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELIANE  VIEIRA  BORGES, para  exercer  o  Cargo  de  

Provimento  em  Comissão  de  Assessor Parlamentar, 
código AP-18, no Gabinete do Deputado Ismael Crispin, 
a contar de 06 de março de 2025.

Porto Velho, 17 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0399040

ATO Nº 2563/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora  
ELIZETE HELLMANN DE SOUZA, matrícula nº
200176929,  Assessor  Técnico,  para  o código AT-
20, do Gabinete  da Comissão  Permanente  de Meio 
Ambiente  e Desenvolvimento Sustentável, a contar de 
01 de março de 2025.

Porto Velho, 18 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0399806

ATO Nº 2567/2025/SEC-RH

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO        ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
n° 461, de 13 de novembro de 2019, e, conforme o 
Memorando nº 0399483/2025/PRESIDENCIA /ASSTEC, 
resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº 2351/2025/SEC-RH de 17/03/2025, publicado 
no Diário Ofi cial da ALE/RO nº 49 de 17 de março de 
2025, que exonerou a servidora GABRIELA MUSUCO 
ARAUJO.

Porto Velho, 18 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0399942

ATO Nº 2581/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1188

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 50 18/03/2025

de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOAQUIM  ALVES  DANTAS,  para  exercer  o  
Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor
Parlamentar, código AP-23, no Gabinete da Deputada 
Claudia de Jesus, a contar de 03 de março de 2025.

Porto Velho, 18 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0400518

ATO Nº 2565/2025/SEC-RH

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

KARINA ALEIXO SOARES,  do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-25, 
do Gabinete da Presidência, a contar de 01 de março 
de 2025.

Porto Velho, 18 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0399887

ATO Nº 2585/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A  referência  do  Cargo  em  Comissão  da  servidora  
KEILA  GRACIELA  DE  MELO  SOUZA, matricula nº 
200178132, Assessor Parlamentar, para o  código AP-
21, do Gabinete do Deputado Jean Oliveira, a contar 
de 01 de março de 2025.

Porto Velho, 18 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0400575

ATO Nº 2559/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora  LARISSA EVELIN ARAUJO  
VIEIRA,  matricula nº 200177346, Assessor Técnico, 
para o Gabinete da Deputada Gislaine Lebrinha, a 
contar de 01 de março de 2025.

Porto Velho, 18 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0399572

ATO Nº 2570/2025/SEC-RH

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, e, 
considerando o Processo SEI nº 100.173.000030/2025-
45, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor LEONARDO JOSE DE OLIVEIRA 
FREITAS, matrícula nº 100021138, ocupante do   
Cargo   de  Assistente   Legislativo,   como   Gestor   do   
Contrato   nº   09/ALERO/2024,   Processo   SEI   nº
100.173.000045/2024-22, a contar de 01 de fevereiro 
de 2025.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0400311

ATO Nº 2583/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LISETE CARVALHO DURAN DOS SANTOS,  para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1189

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 50 18/03/2025

Assessor Parlamentar, código AP-13, no Gabinete da 
Deputada Drª. Taíssa, a contar de 03 de março de 
2025.

Porto Velho, 18 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0400539

ATO Nº 2579/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MAIANE   CORREIA  BRITO, para  exercer  o  
Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor
Parlamentar, código AP-17, no Gabinete da Deputada 
Gislaine Lebrinha, a contar de 06 de março de 2025.

Porto Velho, 18 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0400510

ATO Nº 2555/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARDONY  RIBEIRO  MUNIZ  SILVA,  para  exercer  
o Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado 
Alan Queiroz, a contar de 06 de março de 2025.

Porto Velho, 17 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0399200

ATO Nº 2578/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA  CATIA  MARQUES  VELOSO,  para  exercer  
o  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Técnico, código AT-30, no Gabinete da Presidência, a 
contar de 06 de março de 2025.

Porto Velho, 18 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0400506

ATO Nº 2568/2025/SEC-RH

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO        ESTADO  DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, e 
conforme o Memorando nº 0398712/PRESIDENCIA/
ASSTEC, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº 2397/2025/SEC-RH de 10/03/2025, publicado 
no Diário Ofi cial da ALE/RO nº 44 de 10 de março de 
2025, que exonerou a servidora MARIA EDUARDA 
REIS DE OLIVEIRA .

Porto Velho, 18 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0399974

ATO Nº 2554/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARTHA MARIA DE PAIVA DIAS, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar, código AP-25, no Gabinete do Deputado 
Marcelo Cruz, a contar de 06 de março de 2025.

Porto Velho, 17 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0399199

ATO Nº 2575/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1190

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 50 18/03/2025

N O M E A R

MIGUEL  ORTEGA  GARCIA,  para  exercer  o  Cargo  
de  Provimento  em  Comissão  de Assessor Parlamentar, 
código AP-17, no Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, 
a contar de 06 de março de 2025.

Porto Velho, 18 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0400480

ATO Nº 2553/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ODILENE ALVES RODRIGUES DA SILVA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de
Assessor Parlamentar, código AP-16, no Gabinete do 
Deputado Laerte Gomes, a contar de 06 de março de 
2025.

Porto Velho, 17 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0399198

ATO Nº 2577/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

OSYELEM DE SOUZA VENANCIO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar, código AP-21, no Gabinete do Deputado 
Nim Barroso, a contar de 06 de março de 2025.

Porto Velho, 18 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0400502

ATO Nº 2584/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO- GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ROSANGELA DUARTE DA SILVA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial 
de Gabinete, código DAG-04, no Gabinete do Deputado 
Nim Barroso, a contar de 06 de março de 2025.

Porto Velho, 18 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0400548

ATO Nº 2564/2025/SEC-RH

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ROSINALDO  GOMES  PIRES, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Especial, código AE-05, do 
Gabinete do Diretor Geral da Escola do Legislativo, a 
contar de 01 de março de 2025.

Porto Velho, 18 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0399864

ATO Nº 2574/2025/SEC-RH

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

SANDRO TOBIAS, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-13, do 
Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 
de março de 2025.

Porto Velho, 18 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0400376

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1191

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 50 18/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1192

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 2558/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO- GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SARA  SANTOS  DA  SILVA,   para  exercer  o  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de  Assessor Parlamentar, 
código AP-13, no Gabinete do  Deputado Luizinho Goebel, a contar de 03 de março de 2025.

Porto Velho, 17 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0399209

ATO Nº 2580/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO- GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SILVANI   SOUZA   COSTA,   para  exercer  o  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de  Assessor Parlamentar, 
código AP-13, no Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar de 06 de março de 2025.

Porto Velho, 18 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0400514

ATO Nº 2556/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO- GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VICTOR  MATHEUS  SANTOS, para exercer  o Cargo  de Provimento  em Comissão  de Assessor Parlamentar, 
código AP-16, no Gabinete do Deputado Delegado Lucas, a contar de 03 de março de 2025.

Porto Velho, 17 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0399201

ATO Nº 35/2025/SEC-RH/COO-PREV

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e, considerando Termo de Homologação ALE/
RO nº 10, de 14 de março de 2025, publicado no Diário Ofi cial da ALE-RO nº 48, de 14 de março de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a estabilidade funcional ao servidor Jeff erson Willian Batista da Silva, matrícula nº 
100021111, ocupante do cargo de Analista Legislativo – Engenharia Civil, pertencente ao Quadro Permanente da 
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, que foi aprovado no Estágio Probatório por atender satisfatoriamente os 
requisitos exigidos para aptidão ao cargo, conforme Relatório elaborado pela Comissão encarregada da Avaliação dos 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 50 18/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1193

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Servidores em Estágio Probatório, constante no processo SEI nº 100.122.000023/2025-49, de acordo com a Resolução 
nº 472, de 23 de setembro de 2020, publicado no Diário Ofi cial da ALE/RO nº 166, de 23 de setembro de 2020.

Art. 2º Conceder a progressão salarial ao referido servidor, da “Referência I” para “Referência II”, nos termos do Art. 29, 
§1º, I, da Lei Complementar nº 731, de 30 de setembro de 2013.

Art. 3º Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, com os seus efeitos fi nanceiros a partir da data de 
02.02.2025.

Porto Velho, 18 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral
SEI nº 0399652

ATO DE DIÁRIA Nº 0398896/2025/SEC-RH/DEP-GPEC

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Theobroma, Vale do Anari e Machadinho D’Oeste/RO, no período de 19/03/2025 a 22/03/2025, para efetuar 
assessoria de comunicação, com o registro de fotos, vídeos e fi lmagens, para a divulgação das ações parlamentares, 
conforme processo nº 100.048.000043/2025-50.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176961 Gustavo Pinheiro Nobre Assessor Técnico GAB. DEP. ESEQUIEL NEIVA

200172264 Nilson Nascimento da Silva Assessor Técnico GAB. DEP. ESEQUIEL NEIVA

Porto Velho, 17 de março de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0398896

ATO DE DIÁRIA Nº 0398552/2025/SEC-RH/DEP-GPEC

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/RO a 
Chupinguaia/RO, no período de 19/03/2025 a 21/03/2025, para acompanhar a Deputada Estadual Rosangela Donadon, 
prestando assessoria através de cobertura fotográfi ca durante evento de Inauguração do 9° Fórum Digital, conforme 
processo nº 100.621.000016/2025-16.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177628 Nilson dos Santos Assessor Técnico Gab. Dep. Rosangela Donadon

Porto Velho, 17 de março de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0398552



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 50 18/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1194

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0398651/2025/SEC-RH/DEP-GPEC

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/RO a 
Chupinguaia/RO, no período de 19/03/2025 a 21/03/2025, para conduzir o veículo, a fi m de acompanhar a Deputada 
Estadual Rosangela Donadon, prestando assessoria de suporte parlamentar conduzindo diálogos com autoridades 
presentes durante evento de Inauguração do 9° Fórum Digital, conforme processo nº 100.621.000016/2025-16.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177617 Gerson Martins Assessor Técnico Gab. Dep. Rosangela Donadon

Porto Velho, 17 de março de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0398651

ATO DE DIÁRIA Nº 0398708/2025/SEC-RH/DEP-GPEC

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a 
Porto Velho/RO, no período de 18/03/2025 a 19/03/2025, para acompanhar e assessorar a Deputada Estadual Rosangela 
Donadon em visitas ao Centro Político Administrativo (CPA), conduzindo reuniões e diálogos com autoridades, fazendo 
uso de sua coleta de informações acerca das demandas de maior urgência do Município de Cacoal-RO, conforme 
processo nº 100.621.000010/2025-49.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177622 Karin Louise Rodrigues Aguiar 

Hass
Assessor Técnico Gab. Dep. Rosangela Donadon

Porto Velho, 17 de março de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0398708

ATO DE DIÁRIA Nº 0398788/2025/SEC-RH/DEP-GPEC

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO, João Pessoa/PB, no período de 06/04/2025 a 12/04/2025, para participar do Curso de Metodologia e Produção de 
Conhecimento - CMPC, visando o fortalecimento das medidas de segurança orgânica institucional, conforme processo nº 
100.021.001224/2025-00.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 50 18/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1195

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173877 Francineudo Moreira Dos 

Santos
Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 17 de março de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0398788

ATO DE DIÁRIA Nº 0399479/2025/SEC-RH/COO-PREV

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Itapuã Do Oeste/RO, no período de 17/03/2025 a 17/03/2025, para realizar visitas institucionais à APAE e à Secretaria 
Municipal de Assistência Social com a fi nalidade de acompanhar demandas da área social e levantar informações sobre 
possíveis ações de apoio a essas instituições, além de participar de reunião com o Prefeito de Itapuã d’Oeste para tratar 
de assuntos de interesse público, alinhando ações voltadas ao desenvolvimento do município e ao fortalecimento da 
atuação parlamentar na região, conforme processo nº 100.057.000119/2025-38.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176936 Izaias Mattos Chefe Gabinete Deputado GAB. DEP. LUIZINHO GOEBEL

Porto Velho, 18 de março de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0399479

ATO DE DIÁRIA Nº 0399490/2025/SEC-RH/DEP-GPEC

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO a Porto Velho/RO, no período de 16/03/2025 a 18/03/2025, para conduzir veículo e fazer a segurança do Deputado 
Laerte Gomes em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.054.000028/2025-22.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173944 Danilo Lopes Nunes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança
200173946 Rafael Alves Palomo Neto Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 18 de março de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0399490

ATO DE DIÁRIA Nº 0399547/2025/SEC-RH/DEP-GPEC

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 50 18/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1196

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO, 
Salvador/BA, Santo Antônio de Jesus/BA, no período de 23/03/2025 a 29/03/2025, para participar do Curso de Introdução 
à Atividade de Inteligência de Segurança Pública. Fortalecimento das medidas de segurança orgânica institucional a fi m 
de garantir a inviolabilidade parlamentar, bem como evitar o comprometimento do sigilo de informações estratégicas 
veiculadas em diversos ambientais do local, mais especifi camente acerca da proteção de possíveis gravações clandestinas 
de áudios em ambientes sensíveis deste Órgão, conforme processo nº 100.021.001158/2025-60.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174223 Marcelo Nunes Rodrigues Assessor de Segurança Assessoria de Segurança
200173595 Fernando de Almeida Góes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 18 de março de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0399547

ATO DE DIÁRIA Nº 0399591/2025/SEC-RH/DEP-GPEC

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
Boa Vista/RR, no período de 19/03/2025 a 21/03/2025, para realizar a segurança do deputado estadual Ribeiro do Sinpol 
em cumprimento de agenda parlamentar de participação no VIII Congresso da Federação Interestadual dos Policiais 
Civis da Região Norte – FEPOLNORTE, conforme processo nº 100.061.000110/2025-68.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174065 André Felipe Carvalho Paraguassu Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 18 de março de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0399591

ATO DE DIÁRIA Nº 0399607/2025/SEC-RH/DEP-GPEC

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao deputado estadual Jose Ribeiro Pinto Filho, matricula nº 200172498, pelo deslocamento 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Boa Vista/RR, no período de 19/03/2025 a 21/03/2025, para participar, 
na condição de palestrante, do VIII Congresso da Federação Interestadual dos Policiais Civis da Região Norte – 
FEPOLNORTE, visando buscar melhorias para segurança pública do nosso estado de Rondônia, conforme processo nº 
100.061.000110/2025-68.

Porto Velho, 18 de março de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0399607



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 50 18/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1197

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0399003/2025/SEC-RH/DEP-GPEC

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao deputado estadual Alex Mendonça Alves, matricula nº 200160365, pelo deslocamento 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 19/03/2025 a 21/03/2025, para participar de 
reuniões junto a Bancada Federal. Obtenção de informações estratégicas para o desenvolvimento de políticas públicas 
estaduais e destinação de recursos para o Estado de Rondônia, conforme processo nº 100.023.000020/2025-23.

Porto Velho, 17 de março de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0399003

ATO DE DIÁRIA Nº 0399409/2025/SEC-RH/DEP-GPEC

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a Brasília/DF, no período de 19/03/2025 a 21/03/2025, para assessorar o deputado Alex Redano, presidente deste poder 
legislativo em reuniões na bancada federal, conforme processo nº 100.023.000020/2025-23.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176229  Rogerio Gago da Silva Chefe Gab. Presidência Gab. Presidência
200175424 Reginaldo Correia de Lima Assessor Executivo Gab. Presidência

Porto Velho, 18 de março de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0399409

ATO DE DIÁRIA Nº 0399465/2025/SEC-RH/DEP-GPEC

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
Brasília/DF, no período de 19/03/2025 a 21/03/2025, para assessorar o Presidente da Assembleia Legislativa do Estado 
de Rondônia Deputado Alex Redano em reuniões junto a bancada Federal, com informações técnicas sobre emendas 
parlamentares, conforme processo nº 100.002.000055/2025-19.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176236 Carlos Tadeu Santos Lucena Chefe de Gab. Emendas 

Parlamentares
Gabinete de Emendas Parlamentares

Porto Velho, 18 de março de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0399465



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 50 18/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1198

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0400559/2025/SEC-RH/DEP-GPEC

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Guajará-mirim/RO, no período de 19/03/2025 a 22/03/2025, para representar a Deputada Gislaine Lebrinha, em 
visitas identifi cando e registrando as principais questões e necessidades do município tanto na área de infraestrutura, 
saúde, educação e outros serviços públicos. Participar de reuniões comunitárias, coleta reinvindicações e sugestão dos 
cidadãos,  conforme processo nº 100.049.000094/2025-71.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177194 Gilmário Moura Ferreira Chefe Gabinete Deputado GAB. DEP. GISLAINE LEBRINHA

Porto Velho, 18 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0400559

Ato de Diária nº 0400577/2025/SEC-RH/DEP-GPEC

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Guajará-mirim/RO, no período de 19/03/2025 a 22/03/2025, para cumprir agenda juntamente com o chefe 
de gabinete até o município de Guajará-Mirim. Encarregado de documentar e registrar as atividades realizadas, e 
na realização da edição básica de fotos e vídeos assegurando que o material seja organizado de forma a facilitar a 
apresentação e utilização futura, conforme processo nº 100.049.000094/2025-71.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177657 João Cavalcante Guanacona Assessor de Gabinete I Gab. Dep. Gislaine Lebrinha

Porto Velho, 18 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0400577

Ato de Diária nº 0400071/2025/SEC-RH/DEP-GPEC

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Guajará-Mirim/RO, Nova Mamoré/RO, /Distrito de Jacinópoles/RO, no período de 19/03/2025 a 24/03/2025, 
para acompanhar e fazer a segurança do Deputado Edevaldo Neves, durante visitas nas associações, lideranças locais 
e percorrer as zonas rurais, conforme processo nº 100.047.000154/2025-76.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 50 18/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1199

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174345 Joao Ferreira da Silva Filho Assessor de Segurança Assessoria de Segurança
200176406 Rubens Nonato Matias Junior Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 18 de março de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0400071

Ato de Diária nº 0400127/2025/SEC-RH/DEP-GPEC

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Guajará-Mirim/RO, Nova Mamoré/RO, Distrito  de Jacinópoles/RO, no período de 19/03/2025 a 24/03/2025, para 
assessorar o Deputado Edevaldo Neves, sendo responsável pelos registros fotográfi cos, produção de mídias e cobertura 
audiovisual das atividades realizadas, garantindo a documentação completa e precisa de toda a agenda ofi cial. Além 
de documentar através de fotos e vídeos as visitas, será responsável por organizar e tratar o material capturado e 
divulgação nas redes sociais e comunicação com a população, conforme processo nº 100.047.000154/2025-76.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176634  Vitor Bruno Marques Campos Assessor Parlamentar Gab. Dep. Edevaldo Neves

Porto Velho, 18 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0400127

Ato de Diária nº 0400442/2025/SEC-RH/DEP-GPEC

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Presidente Medici/RO, Theobroma/RO, Vale do Anari/RO, Machadinho do Oeste/RO, no período de 19/03/2025 a 
22/03/2025, para assessorar o Deputado Marcelo Cruz, o qual estará encarregada de documentar as atividades que 
serão realizadas, conforme processo nº 100.058.000023/2025-60.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176686 Edivania Gonçalves Da Silva Assessor Executivo Gab. Presidência

Porto Velho, 18 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0400442

Ato de Diária nº 0400478/2025/SEC-RH/DEP-GPEC

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 50 18/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1200

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Presidente Médici/RO, Theobroma/RO, Vale do Anari/RO, Machadinho do Oeste/RO, no período de 19/03/2025 a 
22/03/2025, para Assessorar o Deputado Marcelo Cruz, sendo responsável pelos registros fotográfi cos, produção de 
mídias e cobertura audiovisual das atividades realizadas, garantindo a documentação completa e precisa de toda a 
agenda ofi cial, conforme processo nº 100.058.000023/2025-60.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178348  Gustavo Alexandre Farias de Oliveira Assessor Parlamentar Gab. 4º Secretário

Porto Velho, 18 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0400478

Ato de Diária nº 0400508/2025/SEC-RH/DEP-GPEC

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Presidente Médici/RO, Theobroma/RO, Vale do Anari/RO, Machadinho do Oeste/RO, no período de 19/03/2025 a 
22/03/2025, para conduzir o veículo e assessorar o Deputado Marcelo Cruz, em toda agenda Ofi cial, conforme processo 
nº 100.058.000023/2025-60.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176695  Vitor Hugo De Almeida Chefe Gabinete Deputado Gab.  Dep. Marcelo Cruz

Porto Velho, 18 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0400508

Ato de Diária nº 0400625/2025/SEC-RH/DEP-GPEC

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Vilhena/RO, Colorado do Oeste/RO, Cerejeiras/RO/ no período de 19/03/2025 a 21/03/2025, para participar de reuniões 
das lideranças e representantes de associações, afi m de registros de demandas e encaminhamentos apresentados ao 
parlamentar Ribeiro do Sinpol,  conforme processo nº 100.061.000116/2025-35.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176680 Weberson Rodrigo Pope Chefe de Gabinete 

Deputado
Gab. Dep. Ribeiro do Sinpol

Porto Velho, 18 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0400625



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 50 18/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1201

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0400658/2025/SEC-RH/DEP-GPEC

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
aos municípios de Vilhena/RO, Colorado do Oeste/RO, Cerejeiras /RO, no período de 19/03/2025 a 21/03/2025, para 
acompanhar e participar de reuniões das lideranças e representantes de associações, afi m de registros de demandas 
e encaminhamentos apresentados ao parlamentar Ribeiro do Sinpol, conforme processo nº 100.061.000116/2025-35.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176750 Ana Carla Duarte Subchefe Gab. Parlamentar Gab. Dep. Ribeiro do Sinpol

Porto Velho, 18 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0400658

COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ALE/RO Nº 11, de 18 de março de 2025

Homologa o resultado fi nal da avaliação de desempenho no estágio 
probatório do servidor que especifi ca.

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
previstas na Resolução nº 472, de 23 de setembro de 2020, especifi camente no art. 20, e o que consta no Processo 
100.122.000024/2025-93,

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado fi nal da avaliação de desempenho no estágio probatório da servidora abaixo especifi cada, 
por terem sido atendidos os requisitos legais e regulamentares:

Matrícula Servidor Cargo Resultado

100021112 Michelle Danielle Lanssanova Analista Legislativo – Engenharia 
da Segurança do Trabalho

Aprovada

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO


	PRIMEIRA-SECRETARIA
	SEC. DE RECURSOS HUMANOS
	COM. PERM. DE AVAL. DE DESEMPENHO

		2025-03-18T19:07:53-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




